

Cena aru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórzu miesięcznie
1 K. 40 h.
za odnośnym do domu dopłata się
30 halery.

Na przewidywaną miesięcznie K. 140.

Prenumerata za granicą:
1 mk. 80 lot. 2 fr. 80 st. i m.
miesięcznie.

NOWINY

DIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobna ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadesłane za wiersz petitowy 50 hal., spody na każdej stronie po 2 korony — Złoty 20 koron za tydzień.

Iszeraty prowadzi w swoim sąsiedztwie p. Warysz Naprzyn.
Administracja „NOWINY” Zaczyna 7, od 9—1 w poł. i od 3—5 popołudniu.

Na Lwów skład i ekspedycja:
AGENCYA HOKULOWSKIEGO
Pasaż Sokolowska 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Zasławska 1. 7, Telefon 513.
Ekspedycja w drukarni Józefa Fischera.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustne, telefoniczne i listowne przyjmują redakcja (telefon 513) od godz. 7 rano do godz. 8 wieczorem. Reklamów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświątne 2 centy.

Skrzynia głodnych szczurów...

Grabia Dzieduszycki za reformą i przeciw reformie wyborczej — Krytyka słabych stron projektu rządowego. — Przeróżnica trybu sądu ostatecznego. — Gwałt militarny zagrożony!

Z wielkim furorem i rozdrażnieniem wóz *moriturus* Kola polskiego, stary hrabia Wojciech Dzieduszycki, wygłosił znoważ swą wielką mowę przeciw projektowi bar G. p'ischa, a raczej właściwie przeciw wszelkiej reformie wyborczej. Bułakowicz Kolo polskie oświadczyło się niby w swej rezolucji za powszechnie, bezpodstępnie i tajnym prawem wyborczym, hr. Dzieduszycki w najczarniejszych kolorach odmasował ten przyrząd parlament — i, rozpacziwie wyzyskując reklamy, ostrzegł przed nową izbą ludowych aktywistów — Kościół, Wojsko i Monarchę! Dawno już stary *moriturus*, który w swych rozwiłkach mowach czestował słuchaczy zazwyczaj ciepłym piwem, nie zdobył się na tak patetyczny, zdecydowany, kanciasty wyraz swych uczuć myśli. Ha, widocznie *indignatio facit oratorem*. Mowa hr. Dzieduszyckiego składała się z dwu zupełnie różnych części. W jednej (godząc się niby na zdanie, że reforma jest potrzebna) krytykował tylko słabe strony projektu rządowego i wykazywał

krzywdę Galicji. Na tę część mowy prezesa Kola zgodził. Zatem Polak nie może pozwolić, aby rząd traktował Polaków w tak lekceważący sposób, jak to czyni w swym projekcie, wyznaczając Galicji tylko 84 mandatów. Razem z Kolem polskiem rządowi wszyscy sprawiedliwemu rozdzielił mandatów tu i na Śląsku. Mamy też zgodzić się z Kolem polskiem, dyskutować nad właściwym sposobem, jakiego użyć należy, aby zabezpieczyć mniejszości polskie w Galicji wschodniej, dyskutować nad kwestyją, czy i jaki system wyborów proporcjonalnych jest u nas pożądany? Szkoła jeno, że hr. Wojciech Dzieduszycki sam nie *pozytywno* w tej mierze nie przedłożył, ograniczając się łatwą krytyką projektu rządowego.

I dalej jeszcze możemy towarzyszyć prezesowi Kola. Żądał on mianowicie jeszcze ograniczenia kompetencji parlamentu, a zwiększenia autonomii krajów; żądał wręcz zmiany regulaminu. I te postulaty są uzasadnione, a przynajmniej można nad nimi dyskutować. Ale, jak to już onegdaj

wykazaliśmy, wysuwanie tych postulatów jako *warunek* reformy wyborczej, jest chytłą sztuczką, aby *uderzeniem* całą reformę. Nie, panie hrabio, kraj nie zlepie się na te plewy. Obecna Izba niezdolna jest do uchwalenia zmiany konstytucji; pozostawmy ten trud nowej Izbie, złożonej z prawdziwych reprezentantów ludowych!

Mniejzają jednak o tę krytykę i o te postulaty! Naozys głos starej ekscelencji wtedy dopiero wzbijał się do potęgi przeróżliwej trąby sądu ostatecznego, gdy przedstawił *ogólne* skutki przekrojonej reformy wyborczej. Najokropniejszą okropnością przewidywał się hrabiemu D. *nieudzielnemu* przed oczyma, gdy sobie wyobraził, że powszechne prawo głosowania stało się faktem. Austriacko-polski *moriturus* opłakiwał żaglad caństwa, widział już — o grozo! — *smierć podatków na wojsko!* Gwałt! militarny jest w niebezpieczeństwie! Monarcha jest zagrożona!

Zdaniem tej laskonogiej, zauszonnej Kasandry Kola polskiego „nowy parlament będzie nieudolnym do pracy”. Będzie to „skrzynia głodnych szczurów”, potrajająca się nawzajem. Ale nim się to parlamentarne szczury potrają doświadczenia, że tylko ogonki z nich pozostaną zdobędą się (hr. Dzieduszycki przepowiada to głosem proroka) niewątpliwie na śmietalność

Gzarny kufer.

Historja tajemniczego mordu.

— o —

— Na prawdę — krzyknął Austyn z wściekłością. Ona jest moja narzeczona — jak śmiech cokolwiek o niej wspomina! Czyliż panna Simplexion nie oświadczyła ci tego najwyraźniej?

— Mniej więcej, dość, że postanowiłam natychmiast zerwać z Lucy Hopkins. Powiedziałem jej to, a nawet napisalem i otrzymałam kilka listów od tej dziewczyny, w których boleje i mnie oskarża — były to listy miłe, pełne miłości. Kiedy w niedziele wieczorem przyszedłem do domu, stał mój kufer w jednym i tem samym miejscu, tuż zupełnie zapakowany, i ja ostatni list wraz z jej portretem i kłótnią włosów, które mi ta nierozważna dziewczyna przysłała, miałem w surducie, w bocznej kieszeni. Wrzuciłem tedy te drobnostki do kufra i zamknąłem, za-

trzasnąwszy wieko. Wiedziałem więc, że one tam leżą i jeżeli Elyta otworzyłaby mój kufer, znalazłaby ten cały kram, a nadto i kilka wierszy przesyła mnie napisanych Przejednym tedy powążył uduścić się własnymi rękami, niż zapomnieć o szacunku należnym Edyce.

— Nieżyłkła to historia, wyrzekł Austyn z ironią. Przejed mógłbyś być poetycznym opisem uwieś, wyprowadzić w pole policy, ale ani ja, ani Elyta tej improwizacji nie uwierzyłibymy. Twój kufer był pełen księgi, jak odjechał do Southend na tygodniak, że te listy miłosne leżały na wierzchu?

— Tak, przysięgam na Boga!

— I proszę cię, powiedz mi z łaski swojej, na której to stacyi między Southend i Londynem wciągnęła się tam stara ciotka?

— Żadnej odpowiedzi.

— Dajmy na to, że jesteś przekonany o sumiennosci i szczerosci twojego opowiadania, ja więc zatem zmuszony jestem powiedzieć ci jak się to stało. Przewidywaliśmy jednakże odpowiedź mi na jedno

pytanie: Dlaczego tak troszczyłeś się o ciotkę Elrbietę?

— Dlatego ponieważ ci już mówiłem że miałem z nią kłótnię i wyrzuciłem ją za drzwi, skutkiem czego mogła ponieść jaki szwank na zdrowiu, czy na ciebie. Nazajutrz rano tu wyzadłem z domu i ciągle dręczyła mi myśl, że mogłem przez to wyrzucenie skaleczyć ją lub oś podobnego.

— Co prawdopodobnie tak było — rzekł Austyn głosem surowym. Gdy przyszedłem do domu, byłem w wściekłym humorze, byłam zagniewany straszliwie na ciotkę, bo sobie oddawała projektowała, że panna Elyta Simplexion ciebie, a nie mnie wybierze za dożgonnego towarzysza i że cię stara ta dama uczyni spadkobiercą swego majątku. Popadłem w gwałtowny spoj z nią, tak, że ją uderzyłem, i rzuciłem następnie na ziemię.

— Nie — zawołał Filip. Tak nie było.

— Ja ci powtarzam, że ją uderzyłem i powaliłem na ziemię. Czy się zaprzecz?

(Ciąg dalszy nastąpi.)

DE LAROCHE & CO. COGNAC.

Generalny
SKŁAD

Dr. Nieć i Ska.

Kraków, Rynek główny L. 25.

Konaki tej marki są najlepsze i najtańsze, wszędzie do nabycia.

krytykowania budżetu wojskowego!! Te ludowe Antychrysty, wyszłe z powszechnych wyborów, nie zechcą może tak skwapliwie chwalić „konieczności państwowych”, jak ta obecna poczciwa łba posłów, z których niedługo wybrani zostali aż trzydziestu głosami braci szlachty!!! Mocarstwowe stanowisko Austrii — i katolicyzm są zagrożone...

Takie to skutki przypisuje hr. Dzieduszycki reformie wyborczej. Zapomniał tylko o jednym: że obecna Rada państwa jest od szczeniła nie niedłoda na pracy — i nie ma ani cienia nadziei, aby kiedykolwiek te zdolności odzyskała, choć trzydziestu szlachciców wybiera do niej jednego posła, a pięćdziesięciu spasoonych żydów w łbie handlowej łakcie ma swego reprezentanta. Zapomniał hr. Dzieduszycki, że dzisiaj rządząni jesteściey nie konstytucyjnie, ale absolutnie — i że mamą dąć tej rady państwa i dość tych rządów.

Alle rozstająni, bo z kwitkiem odprowiony sluga każdego, jakikolwiek był, rządu, stracił już pamięć i zdolny jest tylko narzekać i hać się nowych czasów, których żadna moc nie powstrzyma. — Staruszku, jedź do Jezupola!

Is.

Wiosenne niebezpieczeństwo powodzi i szwindel kanałowy.

Następie obecnie dni wyjątkowo ciepłe, tak że w górach mąj śniegów nagle zaczęły topnieć, powodując silne webranie potoków. Deszcze ulewne, w maren swyrczajnie, powiększają jeszcze niebezpieczeństwo powodzi, która już przed kilku dniami Krakowowi szagrała, tak, iż magistrat zarządził już obniżenie mostów na Rudawie.

Nie podobna tedy wobec perspektywy, że i w tym roku miasto może być powodzią na wielzono, powstrzymać się od ponownego (sejny już chyba raz!) wyrażenia najwyższego obrębszenia na postępowanie rządu w sprawie regulacji Wisły — i w sprawie kanałów.

Onegdaj we Lwowie int. wydz. kraj. Kor-

nella miał wykład o „budowie dróg wodnych”.

Prelegent przedstawił krytycznie całą czynność dyrekcyj budowy d.łg wodnych od r. 1901 do obecnej chwili i wykazał, że rząd z rozmysłu zwleka z wypracowaniem szczegółowych projektów technicznych, ażeby termin rozpoczęcia budowy technicy jak najdalej. Naprzykład projekt techniczny drogi wodnej w kraju opracowano szczegółowo i nastłono przez komisję reambulacyjną dla prezeszreni Zator Samborek na długości 30,6 km. i na tej przestrzeni może się budowa rozpocząć b.ż. przakody. Mimo to dyrekcyja budowy dróg wodnych w pelimiarzu budowy na rok 1906 nie watawiła na wykonanie budowl na wymienionej przestrzeni żadnej kwoty, natomiast preliminarze na wykonanie budowl dla kaszalicy Wisły pod Krakowem 520.000 koron, a dla tych właśnie robot nie ma przygotowanych projektów technicznych. Budowa dróg wodnych w kraju nie rozpoczęła się satem w r. 1906, a nawet obecnie nie da się przewidzieć kiedy w rzeczywistości będzie rozpoczęta.

Z Górnego Śląska.

„Katolik” zrywa zupełnie z centrawcami!

Na Śląsku pruskim dokonał się fakt wielkiej politycznej doniosłości. Wiadomo, że tam od dawna trwała walka między partiją „Katolika”, najpopularniejszego dziennika na Śląsku, sądzącego, aby Polacy szli ręką w rękę z katolickim centrawem niemieckim — a stronnictwem narodowem (Korfaht), która potępiła germanizatorak zaślannność centraw i sądziła polskich posłów w polskich okręgach.

Obecnie niemiecy posłowie z G. Śląska ogłosiłi oświadczenie, w którym bardzo buźnie sprzeciwiają się wszelkim zmianom w taktyce centraw.

Tego było nawet „Katolikowi” za wielo Na budną enuncyacyję niemieckich katolików oświadcza „Katolik”:

„Oświadczenie to nawet najumiarkowańszych z pomiędzy Polaków przekożnalo, że o porozumieniu z partiją centrawą nie może być mowy. Jeden pozostał tylko sposób, a

mianowicie walka z nią. Partija centrawa sama nas do tej walki wysyła; odpycha wszelkie usiłowania w sprawie zgody; nie chce o niczem słyszeć, aby zgodę odnowić mogło. Niech sobie sama przayisze następstwa tej walki!”

Jedni tylko powoł centrowy, ksiądz proboszcz Abramaki, nie podpisał oświadczenia. Stanowisko swoje tak określa:

„Ponieważ przy przyszłych wyborach do parlamentu będzie walka rasowa między Niemcami a Polakami, przy której po obu stronach stać i walkęć będą katolicy, prawni uważam, że dobru szło wierarych zabłaż na ksiądy obowiązek, ażeby przewodnicztwo w takiej sprawie pozostałi!”

Stanowisko księdza Abramackiego jest bardzo słuszne. Ksiądz nie powinien się wysuwać na czoło walczących partij politycznych. Ale niestety ksiądz na Górnym Śląsku są przeważnie zaciekłymi politykami, germanizującymi i ludność polską.

Z KRAJU.

W Wieliczce odbędzie się niedziela 11-go marca b. r. przedstawienie autorakie. Anna toray odegrają k-medye Przybyłakiego: „Więcek i Wacek”.

Wczesna wiadoma. Z pow. dąbrowskiego donoszą nam, że wleciałanie tamtejsza orządu i sieja.

Z Tarnowa donoszą nam: Wybrani na odbytem 4 bm. publicznem zgrupowaniu wyborów m. Bochni komitet przedwyborczy urwał na posiedzeniu 6 bm. powoł. na niedziela 11 bm. o g-dz. 5 po poł. do sali „Sukola” w Bochni publiczne zgrupowanie wyborców i na zgrupowanie to weswał u biegających się o mandat posełki do Rady państwa z miast Tarnów Bochnia, celem wygłoszenia swego politycznego „oredu”. Wykonując te uchwał, wyswał się kandydatów, o mandat ten się ubiegających, aby sechelieli stawić się na zgrupowanie w dniu 11 bm. przed wyborcami miasta Bochni: — Bocheia, dnia 6 marca 1906 za Komitet: Dr Ferdynand Maiss, przewodniczący. Dr Władysław Kierński, sekretarz.

W Hłieś smarło w ubiegłym tygodniu 7 osób na menięjsi.

Fr. de NION.

Orok niebezpieczeństwa.

Morze i cały krajobraz oświeciłi Ligo-dnie pieszczące promienie słońca. Powietrze było przedwziewnie czyste. Zdawało się, że i w głębi wody rozpalili się światła i że ś światło promieniały przez wszystkie porzyny.

Na żaglach rybackich łodzi porozwieszane były mokre sieci. Spokojne morze zdawało się spać pod słonecznym niebem, które przykrywało je odbiciem obłoków, jakby jaką zastoną. Gdyśmy się znaleźni na łazie widok zmienił się zupełnie; odbicie ścian i domów przerywało zastoną na morzu.

Ludwik służył mi za przewodnika — i objaśnił.

— Zaprowadź cię, mówił, do jednego możliwego hotelu, który tu utrzymuje mermiasta.

Tobie przecież wszystko jedno gdzie, a hotel ten znany jest ze swoich znakomitych honorarów. Przytem mają tam doskonałego jablecznik a to ciebie interesuje więcej. Na koniec powiem ci, że sama gospodyni słuźna i niezwykła kobieta.

— Niezwykła! A ładna! W takim ra-

zie pyszny hotel, bo wszystko w nim znajdziemy!

— Piękność jej niestety jest już w tym smutnym okresie zanikani, ale nigdyś musiała być czarującą kobietą.

Niezmiernie subtelna twarz, przyszywnośky, a oczy jak u zająca, dziwnie miękkie — i bojaźliwe

— Chłopka?

— Tego nie wiem. Ręce jak u paryżanki, nie mówię już u kszeszniczki, ale jak u kurytarzy, gdyż dzisiaj tylko te kobiety mają jeszcze piękne ręce.

— W takim razie szkoda. Nie możemy jeść honorarów.

— Ależ, trzyma kucharkę. Mnie się zdaje, że wychodząc za mąż była bogatą i ma swoją majątek.

Alle jesteśmy już u celu.

Hotel otoczony drzewami i niewielkim ogródkiem zrobił na mnie dodatnie wrażenie. Ludwik wszedł, położył swój bagaż, stanął u wejścia i wykrzyknął głośno: witajcie gospodyn!

A, pani Coats!

Ujrzał na kurytarza kromkowie przykrycie głowy i wnet na progu stanęła kobieta. — Słońce jasrawo oświeślało wchodzącą i bojaźliwe oczy właścicielki hotelu spotkały moje spojrzzenie.

— Margot! — rzekła n prawie głośno.

Tak, to była Margot de Binte, piękna dziewczyna, którą znał i kochał cały M. Antymarta i niektórzy z innych dzielnik Parrya. Piękna, subtelna, swobodna Margot. Głośną była przez dni osm po występie na balu malarzy, gdzie się ukazała na osło egipskim, nie mając na sobie innego kostyumu — próż z czarnych póżkoch i kałwka ga y, którym opasała sobie biodra. Potem zapoznanieli o niej powoli — niewiedzący.

Ja jeden wspominałem czasom o niej, ale byłem pewny, że umarla.

O zy jej przywarły się do moje, twarz — rozzerzły się sinnie, przez chwilę ukazał się w nich ponury błysk — potem oderwały się z trudem i zwrocila je w inną stronę. — Ale czemuś, że dry — że zastępa je s'rachu i zrobiło mi się żal jej ogromnie.

— E, e, pani Coats! Może pani dleć nam śniadanie — zapytał wasło Luwik — Ależ owszem, proszę, niech panowie pojedą! — wyszeptala.

Po śniadaniu Ludwik wziął swoje przybory malarskie, usiadł pod białym przykryciem na werandzie — naprzeciw czarownej skały i zaczął malować, ja zaś pozostałem w altanie, przykryte, nędznie, dzikiem winem, skąd miałem widok na

Zamach rządu na polskie paralełki w Gieszynie.

"Dziennik Cieszyński" donosi w artykule wstępnym, że rząd czyni przygotowania do otwarcia seminarjum polskiego w Ustroniu z początkiem roku szkolnego 1906/7 (we wrześniu 1906), że więc paralełki polskie w Cieszynie będą zniszczone, a założenia seminarjum polskiego w Cieszynie nie ma mowy. Sily narysowały dla seminarjum polskiego w Ustroniu rząd na upatrzone. (Na następny tydzień wracamy uwagę czytelników mierzących Gótyje się więc nam ze strony p. Gantscha nowe bezprawie *Przyp. red.*)

Burze i cyklony.

Pierwsze dni marca zaczęły się bardzo gwałtownymi burzami i cyklonami na najczarniejszych punktach kuli ziemskiej. O niektórych z nich donosiły już telegrafy.

Najbliższą nas z katastrof owych była zaskoczenie norweskiej floty rybackiej przez burzę na północno-zachodnim wybrzeżu Norwegii. Flotyta i w sile 1.200 ludzi wyruszyła na półów do wysp Giescarterlinga, a po drodze egrnęła ją gwałtowna burza, która flotyte rozprószyła. Tylko 78 czołoz z niej dobieło do półwyspu Flatanger i wyspy Roerwick, a na czelnie miasta Dronheim telegrafował do ministra z prośbą o natchmianstwą pomoc dla rozbitków i o ratunek dla innych, którzyby jeszcze znajdowali się na pełnym morzu. Wystano w tronę, gdzie burza spotkała rybaków wiele garów. Jeden z nich zdołał ocieć pewną liczbę rybaków, a zarzązem przywołał wiadomości, że wdział na morzu wiele ludzi unoszonych falami, wyrzoczonych dnem do góry. Sądzą więc, że wielu z wspomnianej wyprawy rybackiej zginęło.

Równocześnie atł w wschodnich wybrzeżach afrykańskich na Madagaskarze cyklon zniszczył miasto Manujary doznacznie, a zarzązem dcm, ludowie, drzewa i pola uprawne w przestrzeni na 50 kilometrów dookoła wybrzeży Manshoro. Z całego Ma-

nahoro pozostały tylko dwa domy, a prawie wszyscy Europejczycy, zamieszkujący tę okolicę, są ranni. Z pod gruzów zaraz w pierwszym dniu po cyklonie wydobyto 30 trupów. Miasto Manujary jest w części zalane z powodu wystąpienia rzeki z brzegów, a pięć budynków publicznych zostało zupełnie przez wodę uniesionych. Cyklon w porcie zatoki trójmastołowie "Afryka" został rzucony na bok, a zatog się zdołano uratować tylko dzięki pomocy ludności, inny okręt "Lucienne", zwrucił łachuchy kotwiczne i zniknął.

Prawdopodobnie burza nawiedziła także inne strony świata, ale na razie nie o tem ni wiadomo, gdyż druty telegraficzne są przzerwane.

Także prawie równocześnie cyklon zaważił o miasto Mobile w Stanach Zjednoczonych w stanie Alabama. Przeszło trzydzięści domów runęło, wiele pożarów wybuchło, a licząc osób zabitych obliczają na 21 białych, a przeszło 100 murzynów. Straty materialne wynoszą mając półtora miliona dolarów (około 7 milionów koron). Szczęściem też potem przesyłał deszcz ulewny, który zagaścił pożary, inaczey bowiem katastrofa byłaby jeszcze większa.

Sprawcą tego zniszczenia miał być cyklon o szybkości 7 kilometrów mniej więcej na godzinę.

Otóż ten ostatni szczegół nie jest jasny, gdyż niewiadomo, czy ma być to szybkość wiatru w wirze cyklonowym, czy szybkość posuwania się naprzód całego cyklonu? Gdyby cyfra owa odnosiła się do pierwszej szybkości, to byłaby ona niewielka i trudno zrozumieć, jak mogłaby wyznaczyć szkodę tak wielkie. Wedle bowiem "skali Beauforta" do mierzenia siły wiatrów, szybkość ta odpowiadałaby stopniowi 8 czyli zwyczajnej burzy, podczas gdy szybkość orkanów dochodzi nawet do 144 kilometrów na godzinę. Należałoby posuwanie się całego cyklonu z szybkością 77 km. na godzinę, byłoby nadzwyczajnie szybkim. Niejednokrotnie bowiem bardzo gwałtowne cyklony przez godzinę posuną się zaledwo o 5 kilometrów.

Szyk wiatru w cyklonie zależny na-

turalnie od oddalenia od środka wiru, którego owal ma 90 do 400 kilometrów średnicy. W półokręgu znajduje się przetrzeź około 15 do 30 km. średnicy, w której panuje silnie zarnaczone minimum barometryczne. Im dalej ku obwodowi cyklonu, ciśnienie wstaje rychło, tak że różnica dochodzi niekiedy do 50 mm. W dalszych odległościach od obwodu, ta różnica się zmniejsza. Wreszcie ciśnienie powietrza posiada przeciętną swą siłę.

W środku cyklonu, w okolicach powrotnych panuje cisza zupełna, zaś w strefach umiarkowanych tylko słabe wiatry, natomiast na obwodzie wiatr się kręci z siłą orkanu, to jest od 104 do 144 km. na godzinę. Nad miejscem tropicznego cyklonu rozciąga się jako niedotężone skesoryum, połączna, ciemna chmura, która wylewa strumienie deszczu. Nagie utajuje się na widok kręgu ciemna chmurka, która dla swej małości nazywaną była "wołem okiem", rozszerza się i zacięła cały horyzont. Często powietrze podczas cyklonu jest tak przepielonem chmurami i deszczem, że w pełny dzień panuje nieprzebita ciemność, w której niebo i morze jakby się w jedno spływały. Niekiedy w wolnym od wiatru ośrodku cyklonu podzwrotnikowego ukazują się kawał czystego błękitu, który nazywają "okiem burzy".

Wszystko to piękniejsze jest, zdaje się i poetyczniejsze w opisie, niż w rzeczywistości, za to chyba trudno sobie wyobrazić coś straszniejszego...

Czyżby rok obecny, prócz rewolucyi, prócz wojen, które jakby wisiały w powietrzu, miał także obfitować w takie żywotowe okropności, ażeby dopełnić miary i ażeby potem w pamięci ludzi pozostał jako wspomnienie?

Prosimy o rychłe odwołanie przerwania celem uniknięcia przerwy w dalszej przysyłce piama.

morze i jego wyrzeczta, zarysowujące się w oddali.

Bretkna z poważnym wyrazem na pięknej twarzy zajmowała się przyjęciem gości, przebiegła kilkanaście razy przez ogród, w którym siedziałem, idąc z kuchni do pokoju stołowego, nosiła talerze i zdawała się być niezmiernie przejęta swą czynnością. — Podnieś one strzydła jej białego czepka miękko zarysowały się na tle zieleń. Nareszcie zd-ydoowała się zbliżyć do mnie, podeszła do stołu przy którym siedziałem, postawiła maszynkę z kawą i butelkę jabłeczniaku. Spojrzałszy znowu na siebie.

W czarnej sukni i gładkim białym fartuszku, rbiła wreszcie jakieś zagadkowe zakamiony. Widak jej płoz, i wagać o niej wspomnienia.

Nie była to dawna Margot. Ale nagle wiatr podniósł koronkową zasłonę i uprzęł jej włosy.

Choć według tamtejszej mody miała je gładko zaczesane, jednak niesforne rozpyływały się pod czepkiem, zwijając się w złote loki. Tak to były kędziory Margot.

— Czy pan pija kawę z tokiem? — zapytała.

Nie mogłem dłużej powstrzymać się, więc zapytałem.

— Pani nie chce mnie poznać?

— Ale ona selegnęła brwi i obrzuciła mnie pogardliwie spojzeniem. Lecz ja natychmiast dodałem:

— Ależ ja pani nie zdradzę; Margot za tego mnie pani ma.

Sposzrzęłem, że oczy jej napełniły się łzami i wyraz zniżył.

Słuchaj kochana Margot, jakim sposobem znalazłaś się tutaj?

Poruszała ustami, chcąc przypomnieć sobie moje nazwisko.

— Pietru... Piotr Leslie — prawda? Tak, ja pana pomałam odrazu. Ale wie pan, gdybym nie chciała poznać, nie zmusiłby mnie pan niczem do powiedzenia jednego choćby słowa. Tylko przypominam sobie, że z pana dobra chłopak... i powtóre...

— I powtóre... co?

— I był pan tylko moim przyjacielem, w takich wypadkach można przedzej zausać nieczyścić. To dziwne... inni... zdaje się, mienawidzi jeszcze potem. I za co?

— Nie sądziłem, że panią tu spotkam!

Bez wątpienia w głosko moim był pewien odcień współczucia, gdyż rzekła do mnie śpiesznie:

— Jednak jestem zadowolona i szczę-

śliwa, że tu jestem i nie skarzę się nigdy, niech mi pan wierzy.

Opowiedziała mi historię swego życia. Po tym występie na balu malaryz była oskarżona o pogwałcenie moralności!

Pewien Anglik chcąc ją ochronić przed skandalem i rozgłosem wywołał ją do Włoch — ale no sześciu miesiącem umarł w Messinie. Ale zapisał jej pięć tysięcy franków.

Potem wróciła do Francji, osiadła w Bretanii, w swoim rodzinnym kraju.

— Wyobraź pan sobie, że tutaj nie nikt o mnie nie wiedział. Opowiedziałam im, że służyłam u pewnej starej damy, która zapisała mi ten skromny majątek. Przytem obrzydło mi już takie życie i Paryż. Coats niegdyś, gdy byłam bardzo młoda zawińił względem mnie ale wówczas rodzina ta była dosyć zamożna i nie myślał o otęnieniu się ze mną — a teraz ja jestem bogatszą od niego.

Przed czterema laty posubiłam go — a ponieważ nudziłam się bez pracy, więc wzięliśmy w dzierżawę ten hotel. On ma fabrykę konserwów. Wzjemy ze sobą bardzo dobrze. Ale gdy pomyśle, że całe nasze szczęście zależy od jednego spożycia takiego, jakim mnie pan przywołał — albo od jednego napomknięcia jakiegos

Szkoła tańców z. GRUSZCZYŃSKIEGO, Kraków, Rajska 10.

Co słyhać w mieście?

Kraków
10 marca.

KALENDARZYK.

Dziś w sobotę 40 Męczenników. — Jutro w niedziela Konstantyna. — P. Jutra w poniedziałek Grzegorza.

Sobota.

Tańc. Mirski. „Staroście ukarany” (Kajetan Węglarski), tragediomowa z czasów Stanisława Augusta w 4 aktach Adolfa Nowaczyńskiego (nowe!).

Polcy konna w Krakowie. Od kilku dni przejeżdżają po ulicach miasta drobne patroly konnych policyjnych, aby dokładnie poznanosm się z rozkładem ulic i placów. Stróż rozpoczyna pełnić w mieście od 15 marca b. r.

Postawa żołnierzy dobra, konie rozsławione oddział konny będzie beniaminem Krakowa tylko dyrekcyi policyi, która obojem komendacjom może nie tylko piechota, ale i kawalerzy. Brakuje do kompletu tylko artyleryi, a bezpieczeństwa publicznego w naszym mieście będzie bez zarzutu.

Odcięty meczasta Morawczykiewicza. Akcja robotnicza w Królestwie, za wstępem bezpłatnym dla wszystkich odbędzie się w czwartek im. Kilińskiego (Długa 5 parter) 12 marca w poniedziałek o g. 8 wieczór.

Koncert znakomitego skrypcy Leopolda Auer'a, który wystąpi wraz z prof. Jarem Alawiczem w sali starego teatru w dniu 12 b. m. obchodziłoby nader żywo zainteresowanie w najszerszych kręgach lubowickich przy skrypcyowej tem bardziej, że prof. pateraburskiego konserwatorium Auer jako Węgrin rodem był z wielkim temperamentem wielki smak artystyczny, tudzież klasyczny spokój w grze tam, gdzie tego wymaga istota i treść utworu. Auer był zawsze czarn najszerszym i najulubieńszym uczniem mistrza Joachim'a.

Bilety dla członków sprzedaży kancelarya T w musycznym w godzinach wyklyków do dnia 10 marca (do soboty) włączn. W dniach 11 i 12 b. m. bilety nabywać mogą nieczłonkowie przy kasie starego teatru. Z „Sokółka”. Walne zgromadzenie eston-

glupca — czy też brutalnego słowa jakiegoś niedowidzian... On, wie pan, nie przeżył by dwóch godzin gdyby się dowiedział... i ja również, on by mnie napewno zabił i tak gdy nieraz pomysł o tem achi...

— A w takim razie rzekłem — jeśli pani sama dosyć zamoczna i maż też, więc nie rozumim dlaczego trzyma pani hotel, do którego latem zjeżdża tylu osób z Paryża, pani przecież jest stale narazona na to, że pania która z dawnych znajomych pozna, a wówczas?

Margot zmieszana, darła koniec fartucha.

— Ach tak! — wyszeptala — ja bardzo często powtarzam to sobie! A jednak gdy nadejdzie zima i nikt nie przyjeżdża... ja nudzę się i tęsknię...

Zrozumiałem teraz, że to uczucie zależności od losu, stało się jej potrzebą. Ze okropna gra i te wieczne ryzyko dawsto jej wiele zadowolonia, nawet pewną rozkosz. I, to gdyby nie to wiecznie unoszące się n. d. n. ok niebezpieczeństwo, Margot dawno rzucałaby męża i cnotę i wróciła na Montmartre.

ków Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” w Krakowie odbędzie się w niedziela dnia 18 marca 1908. Wrazie braku kompletu w ymaganego statutu następuje walne zgromadzenie bez względu na ilość obecnych odbędzie się w następną niedzielę 25 marca b. r.

Walne Zgromadzenie Towarzystwa opiki nad polskimi szarytkami sztuki i kultury odbędzie się w sobotę, t. j. 10 marca b. r. w sali XXXII Uniwersytetu Jagiellońskiego o godzinie 5 po południu i połączone będzie z referatem p. Zygmunt-Hendla o zamkach troickich i kościele św. Michała w Wilnie.

Stowarzyszenia rządowych pomocniczych urzędników kancelaryjnych w Krakowie, odbyło w dniu 4 b. m. awa III zjazdu doroczne Walne zgromadzenie, na którym, po przyjęciu do wiadomości sprawozdania komisji skontrolującej i sprawozdania administracyjnego zarządu, wydziału i sądu polubownego, oras po stwierdzeniu, iż Stowarzyszenie z każdym rokiem potężnieje w zasoby materialne i uzyskuje na znaczenie moralne, dokonano następujących wyborów na rok 1908.

Prezesem ponownie wybrany Michał Grabek, wiceprezesem Wincenty Hrodzki, sekretarzem Jeneralnym Wincenty Książek, I i II sekretarzami: Piotr Biel i Stanisław Pruszyński, skarbnikiem Karol Podgórczyk, jego zastępcą Piotr Pierzga; członkami wydziału wybrani: Suchodolski, Józef Grzesiak, Michał i omanowski, Wojciech Fortuna, Jan Piotrowski, Bolesław Salawa (Podgórze), Wincenty Kaszmarczyk, Andrzej Pabian (Podgórze), Jakób Uhl (Wieliczka), Ignacy Rindol (Chrzanów), ich zastępcami: Wacław Kraus, Jakób Rozmierowski, Romuald Mikiewicz (Podgórze), Jan Krupski (Wieliczka), Kamil Zupołowski (Kawczyca); do komisji skontrolującej weszli: Jakób Kogutowicz, Antoni Bajorek (Wieliczka), Stanisław Komoriewicz (Chrzanów); do sądu polubownego: Jakób Jaromir, Bolesław Gliwicki, Stanisław Samioki, Jan Konieczny (Stary Sącz), Piotr Wyrbek (Maków) i Adam Kowalski (Nowy Targ). Nadto kooptowano do wydziału z prawem głosu doradczego panie: Stefanie Górską, Aniele Mewicką i Jadwigę Panscową.

Ze względu na to, iż s powodni spóźnieniu porcy nie zszatowano wszystkich punktów porządku dziennego, oras z powodu, że s grona zwiesio wybranych, 7 zgłoszono awa rezugnacyje, odroczone dalasy ciąg Walnego zgromadzenia do dnia 21 marca b. r. s pierwotnym pozostającym jeszcze do obrad porządkiem dzienneym i punktem nowym: Wybory nepolegające.

W oknie sklepu kwiatowego pani Michał sklej przy ulicy Szwajckiej widnieje palma wachlarzowa, t. zw. Chamaropis, w kwiecie. Ciąkawy tam okas ściga wielu widzów, ciąkawcy jak wygląda kwiat palmy, który lata dalsi rozwijnie się.

Staraniem Stowarzyszenia kucharzy w Krakowie odbędzie się w dniu 1 kwietnia b. r. loterya fantowa wyrobów sztuki ku charakteri. — Fanty będą składają się z własnych wyrobów kucharskich, jako to s wszelkich potraw mięsnych i rybnych na smimn gwarantownie przyrządzonych, z wszelkich s pasów apitarnianych, wędzonych w zakres kucharski, oras różnych artykułów surowych.

Fanty będą się odnasczaly nietylko sztuką i gustem, ale i waznoscią od 2 do 80 koron. Czołost będzie miała wyglad malej wystawy kucharskiej.

Przytem interesowane osoby będą miały sposobnosć wyścigać praktycznie korzystać s sposobu przyrządzania wszelkich potraw, gdy komitet chętnie będzie udzielał ciokawem informacyi.

Motylowie osiągnięty dochód, będzie pro-

znaczony na założenie w Krakowie uczelnianej szkoły uuharskiej, której rzeczywiciem bardzo potracza, gdyż dalasj zdolniczych i doświadczonek kucharzy jest nie wielki, a pracowanie trudniaj się przyrządzaniem potraw ludm niedouczeni, nie znajacy gruntownie zasad sztuki kucharskiej.

Wystawa i loterya niewątpliwie dosnaja powodzenie; nowosć i cel polityczny przy czynna niewaznoscie tłumy publicznosci.

Na Saiky! Rozpoczęła się już coroczna wiadowna podróże obywateli galicyjskich na polobę do Prus. Wśród robotników prawaszący Rusini, ale i wielu chlopów polskich jedzie na zarobek. Nie oglądaję się na sykany władz praktycznych i na liaszę przejścia, które oczekaję się w Prusach, choć bowiem pracuję ciężko kilka miesiecy, ale ja leniaja powróć do domu z groszem.

W tym roku tak do Prus rozpoczął się wyjazdowom wczesniej i już teraz przejeżdża codziennie przez Kraków lub Podgórze Płaszów do Oświęcimia kilkadziesiąt chlopów. Według obietnic władz kolejowych ubiegłego roku przejeżdżać przez Kraków do Prus 26 tysięcy chlopów. w tym roku cyfra ta będzie zdaje się znaczenie wyższą.

Ruch emigrantów żydowskich do Argentyny wzmożęł się od kilku tygodni znaczenie, scenogólnie w ostatnich dniach. Przeważnie emigracyi szedł rosyjscy, ale i s Rumuni powstał silny ruch wyehodczy. Wczoraj r. n. przejechali przez Kraków 240 żydów rumuńskich, wszyscy do Argentyny. Podaję oni, że wybierają się w Czerniowcach, Jassach i Galaczu, a stąd grupami wybierają się w dalszą drogę. Z Czerniowcach przejechali wczoraj przez nasze miasto grupa s 114 osob. Prócz tego krakowski komitet „Alliance Israelite” wysłał do Argentyny 148 emigrantów. W jednym wie dniu przejechali przez Kraków przeszło 500 wyehodczych żydowskich.

Ruchem wyehodczym do Argentyny kieruje przedwosyjskim „Alliance Israelite”, która kolportuje między żydami odwazy, przedstawiając im wszelkie warunki bytu w Argentynie bardzo pomyślnie i przyścagając pomoc w podróży.

Podobno także kilka dnienników rosyjskich, rozpoczęł się wiele o Argentynie, aby ruch wyehodczy podjęć i łatwym sposobem pobycę wycię niezaplanowanym im żydów.

Asantrumek. Niewiadomo czy s rad. ściecy też s zgrzyoty kilku parobczankom, zaszen-torowanych wczoraj przed południem, po odbyciu „ceremonii” udalo się do stajek na Groblach, aby tam przyjąć sprawę według swydzajcy. Po kilku krótkich nowosciach pokonali się s sobą, poczem przyszło do jeneralnej bójki, w której jednym s przy-szytych wyjątkow, white nód pod kęć łopatkową i poraniono twarz. Wawane pogotowie ratunkowe opatrzyły go i odwiozno do kliniki chirurgicznej.

Osuzteli wiejskiej. Przeszło kilka tygodniami pad ofiarą sprytnego oszustwa właściciel składu maszyn do szycia N. Schenker, przy ul. Mostowej na Kasimierzu. Przed sklepem stanęły dwie chlopki, s którego wyziadło kilka kobiet wiejskich. Weszly one do sklepu i zaszęły maszyn do szycia, która ugodyly się spłacać ratami miesięcznymi, a na sadatek wręczyły kilkadziesiąt koron. Kobiety podaly swe nazwiska, oświadczając, że mieszkają w Biakopanie pod Podgórzem. Schenker wobec podania nazwisk i miejsca zamieszkania zawierzył, a kobiety zabrewszy maszynę na wód, odjechaly. W kilka dni potem przejechalo znnowa kilka kobiet wiejskich do sklepu Schenker'a i ugodywily na raty maszynę do szycia, zabraly ją, podaję tym razem jako miejsce zamieszkania Grabówki. Dopiero, gdy Schenker nie otrzymaję przy-rzeczonych rat miesięcznych, wysłał listy u-

RUM AROMATYCZNY Litr od **R. Marczyńskiego**
w składzie fabrycznym (Probiernia) Floryańska 32. 58 ct. najwzkiejszej w Krakowie i okolicy parowej fabryki wisk. — ZWAZKA

pozniakowie pod podanym adresem, a posta wróciła mu je z dopiskiem, że adresaci nie są same z miejsca pobytu, poszedł kupiec. Je pisał ofiarę oszustwa i powiedział o fakcie podgrana ekspozyturę policji. Środka wynosi 360 koron. Dziećuchesa policja nie wpadła na trop oszustki.

Z kasetki pływają ludzkiej. Do Krakowa akiej policji wpłynęło rano kilka doniesień, na oszukankę nazwaną pewnego Krakowiankę „domu eksportowego”, który inseruje się w gazetach samiejuchowych (np. w „Nowym Wiśnie”), że za 1 tr. 80 ct. przesyła każdemu zto wspaniałych przedmiotów, między innymi piękny szary zegarek z łańcuszkiem, garnitur złożony z naszyjnika, bransolety, kielichów i broszki, dalej pierścionki z kamieniami, kamienia, listerki, pugilares, szczyrki, album z 36 wizerunkami itd. itd. Inseraty podpisane są: „Austriacko Węgierski dom eksportowy Winiuch w Krakowie”; naturalnie adres nie ma, tylko numer facbu postowego. Osoby, które w swej naiwności przesyłały podaną kwotę, otrzymały w zamian za to kilka odpostowych sabawek, wartości kilkunastu centów.

Policja spisuje obecnie zeznania poszkodowanych i rozpocznie natychmiast dochodzenia za oszustami.

Ogień wybuchł dziś w piątek o godzinie 9 rano w angielskim ogrodzie, przy ul. Lubli. Pożar powstał wskutek zajęcia się drzewo opalowego w suszarni, która mieści się w piwnicy. Na miejsce przyjeży II gaj pluton straży ogniowej, pod osiobitem kierownictwem nacelnika p. Nowotnego i ugasił pożar w kilkunastu minutach.

Wznowienie sądnego urzędu wydał „Sokoła” podgórskiego w niedzielę 16 marca na osąd swego prezesa dra Emiliewicza, jako w dniu jego imienin. W programie wchodzi: koncert mandolinistów, chóru sokoli, kwartet cytrowy, monolog, w końcu wopłna wieszcza. Udział w wieczornicy: dra Dąbrowski 3 korony, dra drabiński 1 kor. 50 h. Zapisywać się można na listę wkładkową u kursora, od 16 h. m.

Potrątek wieczornicy o g. 8 wieczorem.

Falszorz kartek zastawicznych.

Jak już wczoraj pokrótce donieśliśmy, od grudnia zeszłego roku, krążyły po Krakowie, gminach podmiejskich i wsiach okolicznych karty zastawienne Banku Pobożnego, bardzo znacznie podrobione. Z druku bokwem i treści, są kartki szlajowane najzupełniej podobne do oryginalnych, a tylko podpis urzędnika i pieczętka Banku, oraz ten sam numer na wszystkich kartkach 3685 nr. 1905 — wykazują fałszerstwo.

Policyjne śledztwo wykazało, że owym sprytnym oszustem jest 30-letni Henryk Jarecki, były asystent medycyny, który podszwał się jednak przy swych praktykach pod różne nazwiska: n. p. Rudolf Jarecki, Tadeusz Skalecki, Władysław Bielski i inne.

Kartki zastawienne kasal on widocznie wydrukował w jakiejś prowincjonalnej drukarni według oryginalnego wzoru, prócz tego zosparzył się w podobniuch pieczętka Banku. Kartki wypełniał na różne biurowe, wartości zwykłe kilkunastu koron i sprzedawał je oszukując lub za pośrednictwem znajomych w Krakowie i na prowincji. Takich szlajowanych kartek ma policja w swym posiadaniu nie kilka, zapewne jednak dopiero na skutek notatek dziennikarskich zaczęła się zgięzać poszkodowani i wtedy będzie można zacząć rozsądzać oszustwa.

Prócz tego Jarecki wyłudzał od różnych osób n. p. profesorów uniwersytetu, kwoty

piętnięte, za pośrednictwem listów, w których padał się za Bielskiego szlachca prawi i rozpaczka wie prosi o „posyłkę” pieniądze małkama umarla mu na prowincji, a on sterota, nie ma za co sprawić jej potrzeb. Listy były stylizowane szcześnie, nie dalszego, za nawet poważni ludzie padali ofiarą wyłudzeniuch oszusta.

Jarecki nieleki z Krakowa i policja nie ma wiadomości o jego miejscu pobytu. Za pewne ubywa się gdzieś na prowincji i tam może czekać „ucieczka” latwowiezych.

Dla ostrzeżenia podajemy za obchodzący ten młodzieniec jest wzrostu średniego, twarzy śladęj, jest sztytnym z małym wąskiem, bródka ma krótka, śpiczasta, włosy bujne kędzierzawe. Odnacza się przyjemną powierzchownością, ubrany chodzi porządnie

Rada państwa

(Telefonom).

Poseidzenie czwartkowe.

Reforma wyborcza.

Dalszy ciąg mow h. Dziełuszyckiego.

Zupełnie pojmuje, że socjalni demokraci tak walczą za tą ustawą i że obecnemu rządowi uczynili ten zaszczyt — jeżeli to jest wogóle zaszczytem — nazywając go swoim rządem (Wesołob). Trudniejszem do pojęcia jednak byłoby, gdyby stonniuchwa katolicie tę ustawę przyjęli. W państwie, w którym katolicy tworzą mniejszość, powszechne albo zbliżone do powszechnego głosowa nie przynosi katolikom silny przyrost. Jednakże w państwie przeważnie katolickim, w którym zaprowadzi się powszechne głosowanie, Kościół musi stracić na wpływie, a tembardziej, jeśli tylko szło o państwo, w którym szlachyna demokracja z konieczności odgrywa rolę języzka i wagi. W Austrii wkrótce też będzie z wpływem kościelnym i przepowiednie ze strony niekościelnej może się spełnia. We Francji już dawno walka kulturalna będzie ukończoną podczas gdy w Austrii panować będą partie wrogo dla Kościoła usposobione.

Ale powstanie jeszcze i inne niebezpieczeństwo. Uważam socjalnych demokratów za ludzi, którzy swym zasadem pozostają wierni. Zapytuję przede tych panów, czy będą głosowali za żądaniem wojukowemu? Socjalni demokraci tak samo, jak zwalczają Kościół, będą też zwalczali militarizm, ale jak wtedy będzie państwo wyglądało? Muszę więc zapytać rząd, czy pomyślał, co się wtedy stanie z państwem i z moim stanowiskiem stanowiskiem monarchii?

W końcu zwracam się do autonomicznych stronniuch, które dążą do prawa państwowego i autonomii, a przeciw im — chcę się zgodzić — na *janinismus* między sobą są konstytucyjną a reformą wyborczą.

W moim kraju zawsze panowała idea autonomizma. Teraz, wobec stałej bezsilności parlamentu, a przed uszytnym wobec hamiebnę kryzysu, głoszącej krajowi, ruch ten tak wzrosła, że wodziennie otrzymuje od wszystkich stron kraju telegramy z żądaniem wydrzebnienia Galicji.

Intynją stronniucha, stojące na stanowisku prawo-państwowym dla swojego kraju i szczerze dążące do autonomii, je dnakże nie zdają one sobie sprawy z tego, że i bna, która wyszła z równego głosowania, albo raczej, powiedzmy, z nierównej kryzysu wyborczej, w żadnym wypadku nie będzie przysięgłą autonomii. W Izbie,

w której socjalni demokraci, jeżeli nie będą panowali, to będą odgrywali rolę języzka i wagi; winności w sprawach autonomicznych chytają nie będą uchwalone. Przypominałm tylko, jak socjali demokraci postępowali. Nie chcą m z tego zrobić zarzut, podobnież wiem, że miluch stronniucha są fanatyczne, że partie, które swego programu nie urzeczywistniły, może go jeszcze nie skrytykowały, tem mniej mają dla wszystkich tolerancy, co też istonia widzieliśmy. Rząd zachował się przy tem niezdecydowanie, słabo i na wiele zezwolił, co sprzeciwia się ustawie. Socjaliści udawali wyrzecz nielegalny nacisk na ustawodawstwo. Socjaliści nie mają tolerancy dla cudzego zdania i także z całą stanowczością będą się domagali, by ich idea wszędzie zyskała przewagę, oczębiży mieli użyć środków, naruszających wolność innych! Tak! Wolnościowcy i liberalnym — program socjalistyczny nie jest...

Jż w parlamencie kuryalnym doprowadzono do tego, że zapadły uchwały, stojące w sprzeczności z brzmieniem § 11 ustaw zasadniczych, uchwały, które właściciwie powinny były zapadć w sejmach; dążności takie, jakoteż usiłowania, które przed 33 laty doprowadziły do zgwałcenia statutów krajowych, występią także w nowo wybranym parlamencie; wszystkie prawa krajowe i wszystko, co kraje chcą uzyskać, zaleje polup. Prawa historyczne narodów i krajów zostaną zniszczone, parlament będzie dyktował swe prawa ponad glosów sejmów. Ciężka odpowiedzialność spadnie wówczas na te autonomiczne partie, które nie chciały *janinismus* między reformą wyborczą a zmianą konstytucyjną... (Okłaski).

Reforma wyborcza jest konieczną, ale należałoby o tem pomyśleć, że praktyczny krok do trwałej demokracji może nastąpić tylko stopniowo i tylko wtedy, gdy się rzeczywiście uwzględni prawdziwe stosunki społeczne państwa i narodów. (Zywe, długotrwałe okłaski i brawa; mowca odbiera gratulacje).

Poseidzenie piątkowe

Wiedeń. W Izbie posel Romanekuk i tow. zgłosili interpelacy do ministra oswiaty w sprawie listu pasterskiego ks. arcybiskupa Bielszewskiego.

Sprawa dra Rosenblatta.

Kierownik ministerstwa sprawiedliwosci dra Klein odpowiada na interpelacy posła Prohaska i tow. w sprawie zarzutów, poczynionych profesowiu uniwersytetu i adwokatowi drowi Rosenblattowi w Krakowie o podjęciem zastępowanie stron w procesie przemysłowca Juliusa Przeworskiego w Krakowie. Postępowanie, przeprowadzone aż do najwyższego trybunału, stwierdziło, że dra Rosenblatt na próbie p. Przeworskiego i jego wierzycieli objął zastępowanie obu stron przy prowadzeniu prób ugodych z innymi wierzycielami Przeworskiego. Gdy rokowania się rozbiły, przedsięwzięł dra Rosenblatt tylko takie kroki, które leżały w interesie Przeworskiego i co do których Przeworski wyraźnie oświadczył, że się zgadza. Wobec tego nie zachodziła potrzeba wyroczenia sędziwa dyscyplinarnego przez drowi Rosenblattowi.

Przystąpiono do dalszych rozpraw nad projektem rządu, dotyczącym reformy ordynacyi wyborczej.

Pitacco i Verzegnassiomawia projekt hr. Gautscha i zarzucają, że Wioski zostali pokrzywdzeni przy rozdziale mandatów, szczególnież w Dolnocy, na ku-

Świeże kwiaty, Bukiety ślubne i kolytionowe, Wiance, Hyacenty, Palmy w wielkim wyborze w sklepie kwiatowym

K. Micinińskiego
Kraków, ul. Floryańska 1 29.

zysk tamtejszych Słowian. Mówca oświadczając się przeciw zmianie regulaminu.

Następnie zabiera głos P. Formanek, który podnosi że wszelkie próby powstrzymania ogólnego prawa wyborczego przestają być skutki. Żali się na uposzczenie Słowian przy rozdziale mandatów i wyraża nadzieję, że ogólne prawo wyborcze słądził przeciwdziałaniu, ponajęci obecnie w społeczeństwie.

Pos. Sylva Tarouca przypomina, że za czasów Taafego hr. Hohenwarth proponował reformę wyborczą w tym duchu, aby połowa mandatów Lbzy poselskiej wyszła z powszechnych wyborów, zaś druga połowa składala się z przedstawicieli interesów i sejmów. Mówca już w czasie zaprowadzenia piątej kuryi był przekonanym, że nie ogólne i równe prawo wyborcze jest najbardziej srawiedliwym, lecz że jedynie srawiedliwym prawem wyborczym jest ogólne prawo wyborcze na podstawie reprezentacji interesów. Rząd austriackim należał uczynić z tego zarządek, że państwo nie ma podstawy dla reprezentacji interesów. Krytykując przedłożenie rządowe, podnosi mówca, że nie ma w niem mowy o równości i srawiedliwości. Rezultatu takiego, jakiego się spodziewał prezydent ministrów, reforma wyborcza mieć nie będzie, gdyż w nowej lizie słowiańska większość nie sćierpi nowych przywilejów wyborczych.

Rzeczywiste ogólne równe prawo wyborcze przyjść musi, a wtedy przeważająca słowiańska większość nie będzie szukać alianów, gdyż ich nie będzie potrzebowała. Mówca apeluje do Lbzy, aby szukała drogi do narodowego porozumienia, po którym swardnio był celu rząd objawia kierownictwo i przywrócił zachętną powagę państwa.

Równocześnie z reformą wyborczą musiałaby też nastąpić rewizja konstytucyj w tym kierunku, że kompetencja sejmów musiałaby być rozszerzona.

Pos. Adler oświadcza, że socjali-demokraci świadomi są tego, że stoją nie wobec kościoła, lecz wobec początku końca walki o prawo wyborcze.

Jako główny błąd przedłożenia oznacza, iż połączone go z innymi przedłożeniami które są zbyleczne, np. ustawa o ochronie wolności wyborczej, której żadna partya więcej nie potrzebuje od partyi socjalno-demokratycznej, a która jest zbyleczna, ponieważ wolność wyborcza przez przedłożenie samo jest zagwarantowana. — Co się tyczy techniki wyborczej, określa jako błąd nie do przyjęcia ustanowienie listy n ego a k r u t y n i u m, przyczem posiadła namiastki Galicji, iż od niego ta myśl wyszła. — Zastrzega się przeciw temu, aby komisya wyborczej przydzieliła wszystkie przedłożenia wniesione razem z reformą wyborczą. — Socjali-demokraci mimo wszystkich braków z całą sćwierzością wciągają przedłożenie rządowe, które jest koniecznością. Ta sćwierzość różni się socjali-demokraci od innych stronnictw, które oświadczają się za ogólnym prawem wyborczym, lecz obecnie przedłożenie odrzucają jako nie do przyjęcia.

Pos. Adler polemizował w dalszym ciągu swę mowę z postem Dzieduszyckim i mówił, że posel ten wiele gorliwosc na to użył, aby dowiedzieć, że przedłożenie rządowe jest upokorzeniem dla narodu polskiego i ruskiego. Ja muszę powiedzieć, iż tem bardziej podziwiałem jego bezinteresowność, ile że, jak to przedczy przyrodzie, że rzeczywiscie pokrzywdzono przy rozdziale mandatów w przedłożeniu rządowym są ruscy chłopci a nie najbliżsi przyjaciele hr. Dzieduszyckiego. Hr.

Dzieduszycki wystąpił po raz pierwszy, w ten pełny poświęcenia sposób za ruskiem chłopstwem w jego walce o prawa polityczne. Niemal serce mu się rozdzierało na widok, że muszą oni stać w tyle za niemieckimi obywatelami i niemieckimi robotnikami pod względem intensywności prawa wyborczego. Witoczył on tutaj co za krzywdę to przedłożenie w sobie kryje. Z pewnością procentowy stosunek mandatów w Galicji, jest gorszym niż w innych krajach.

Pos. Binder: Jak najgorszy! Pos. Sternberg: Ponieważ tam socjali-demokraci nie mogą się spodziewać wyborów!

Pos. Adler: ... ale w porównaniu ze stanem obecnym i obecną sytuacją stanowią przedłożenie o reformie, nadzwyczajny postęp dla Galicji. Mówca chce jednak zaniechać dalszej polemiki z Dzieduszyckim, którego postawia autonomiczno-narodowej kompetencji sądowej Daszńskiego. Występuje dalej przeciw twierdzeniu jakoby rząd ustąpił jedynie pod naciskiem ruchu ludowego, wnosząc tak mądrą ustawę, chociaż przyznaje też wszystkie, że rządy austriackie robią coś uszredkowego tylko pod przymusem. Jednakże mówca sądzi że nietylko i to z pewnością nie sama obawa przed masami, lecz zwątpienie w dzisiejszy utwór Austrii wchodziło przy tem w grę. Mowa broni socjalnych demokratów przed zarzutem braku poczucia narodowego i oświadcza, że socjali-demokraci wszystkich narodowości, służą swemu narodowi tak dobrze, lub może lepiej niż każdy inny przed narodem.

Proletariaty i prócz interesów klasowych ma także i inne interesy, a mianowicie dąży on do fizycznego, duchowego i kultu ralnego rozwoju narodów i rozwoju go społecznego i politycznego państwa. Proletariat żyjący sobie państwa, które chce się przeobrazić w państwo ludowe, i będzie rząd tylko tak długo popierał, jak długo ten będzie się domagał rzeczy rozumnych. Proletariat musi w Austrii szukać państwa ludowe lecz także państwa ludowe. Mówca przestrzega Niemców przed przeciąganiem zbył wysoko co swych załad i zaznacza, że dla losów ludu niemieckiego muszą być rozstrzygnięciami nie liczba mandatów, lecz przedewszystkiem materialny i kulturowy rozwój szerokiej mas. Kulturowe interesy wszystkich ludów muszą być solidarnie reprezentowane. Tylko to wyłączenie prowadzi do pokoju wszystkich naradów.

Wreszcie mówca wyraża stanowcze przekonanie, że projekt reformy wyborczej uzyska moc ustawową i że Lbza w swej obecnej postaci jest więcej nie zbiorca. Parlament przywilejów, kurje i wszystkie to kłamstwa i błagi, które pobili ludę są martwe, a święte prawo ludów porcyta żyć. (Burzliwe oklaski u socjalnych demokratów).

Pos. hr. Sternberg polemizuje przedewszystkiem w bardzo ostry sposób z dr. Adlerem, przyczem gwałtownie atakuje rząd, którego koalicya z socjalistami jest tem niebezpieczniejsza, ile, że dr. Adler dzisiaj sam oświadczył, że socjalna demokracja nie będzie głosowała za koniecznością państwstwami. Mowa bierze Koło polskie w obronę wobec ataków dra Adlera, a następnie poddał ujemnej krytyce projekt reformy wyborczej i oświadczył, że wniesiono go tylko w interesie samego stół i młodoczość.

Wreszcie oświadczył, że on zasadniczo jest za reformą, ale nie tylko za reformą wyborczą, ale także za reformą całego sy-

stemu państwowego i administracyjnego, w duchu, przedstawionym przez hr. Dzieduszyckiego. Atoli nie chce ab administracyja stała się rządem, który wyjdzie z ludu i który będzie dobrze znał kraje i narody.

Pos. Oenclal zarzuca, że Rumuni i ormiańscy Polacy w nowym projekcie wyborczym tracą po jednemu mandacie i żąda powiększenia liczby mandatów z Bukowiny o dwa lub trzy najmniej o jeden.

Na tem obrady przerwano do wtorku.

Rząd godzi się na powiększenie liczby mandatów?

Wiedeń. „N. R. Presse“ przynosi informację z kol parlamentarnych, że rząd decyduje się powiększyć liczbę mandatów dla Galicji o 6, tj. z 88 na 93. (To absolutnie nie wystarcza! przyp. red.).

Równocześnie rząd decyduje się powiększyć liczbę mandatów w Niemczech o 10 tj. z 206 na 216, oraz dodać 2 mandaty Włochom i 2 mandaty Czechom.

Ogólna liczba mandatów wyniesłaby zatem 473, a cząga Niemcy miałaby 215.

Nowy rozdział mandatów przedstawiałby się następująco:

Czechi 100, Polacy i Rumuni z Galicji, Śląska i Bukowiny 100, Słoweńcy 36, Rumuni 4 mandaty.

Poak i Orzechowski w gabinecie Gautscha?

Wiedeń. Dzienniki tutejsze donoszą, że nie ulesz już wątpliwości, iż dr. Peack i dr. Darabaltta wstąpią do gabinetu bar. Gautscha, jako ministrowie bez teki. Pozostaje to w związku z poparciem przedłożenia rządowego.

Telegramy „Nowin“

Z caratu.

Bomba w Mińsku.
Mińsk. Wczoraj eksplodowała bomba w pewnym warsztacie, mieszczącym się w domu, w którym znajduje się biblioteka im. Puszcina. Dwaj robotnicy odnieśli rany.

Szupaw.
Moskwa. Ziemswo moskiewskie wyznaczyło jako swego kandydata do Dumy państwowej Dmitria Szupawa (Jest to przywódca stronn. z 30 partiz.).

Walki Tatarów z Kozakami.
Tyflis. W pobliżu wsi tatarskiej Al-Ahe zaatakował wczoraj Tatarzy oddział wojska. Po trzygodzinnym walce odparło wojsko Tatarów i uwieglilo 12 z nich. Wieszano 2 z nich, jak również dwa inni wsi.

Tyflis. Szef policyi kaukaskiej polecił urzędnikom żandarmerji przeprowadzić śledztwo w sprawie ostatnich arrestawdów. Głozacy przybyli do pewnej wsi tatarskiej zostali zaatakowani przez miejscowców i zmuszeni do użycia broni. Zniszczono kilka domów i wielu Tatarów zabito.

Nowy gabinet francuski.

Paryż. Upadek gabinetu Rouviera nie przyniesie zmiany polityki francuskiej. I przyniesie przyjądo ministerstwo ustawy anty-kościelnej, która przetrześciadła ustawy anty-kościelne. Jak osobistości, od których Falheca chce się oswobodzić, niemo utworzenia gabinetu wymieniają: Millarand, Poincarę i Bourgeois. Ze strony ultradyktatornej wymieniają także Clamenceau'a.

Skład fortepianów

W. BARABASE

Kraków, i. 38, l. p. Linia. A-B

(Dawo W-go Wł. Fiedora).

Tani Sklep Chrześcijański
„Pod Kosciuszka“

w Krakowie, ulica Mikołajska L. L.

pelna na obecną porę: Materje wlniane, konelki, barczany, Bluzki i Halki gotowe. — Kora, Kapy i chodniki, Białozna męska i damska własnego wyrobu. — Wyprawy uliczne. — Ceny bardzo niskie i stałe. Sklep w niedziela i święta zamknięty. — Własna i powojna szwalnia dla odwrótka.

NA WIELKI POST.

Katolicka katechiza Dra Widywalskiego w Krakowie,
ulica św. Jęz 8, (Hotel Saski)
polecia Awantia M. O. T. J. Rok Chrystusowy czyli rozmyślania na
każdą dziesiątkę w tym i nacze. Pana naszego Jezusa Chrystusa.
Z każdego prawniś do użytku wszystkich zastawiać O. Aleks
Jedewicki opr. w płótno 2 i 4 — z ilustracjami K 4 — Chwała adarzcy
u stop Pana Jezusa — w pieczętowanym wierszu, Husty K 0 30
Gdzial dwi adarzcy N S — kramietu w czasie 40 — dnia lubna Boze
Cielu K 0 20. Fabliaz K. ks. — Miya uopit iakt, Cerd i. Nauki o pokucie
K 2 opr. w płótno K 4 — 6 sedyteli i ks. — K zaniai miayne K 1 60,
opr. w płótno K 4 90. Licznik Alfau 45. — Przygotowane s ię do
smi-rei K 2 —, opr. w płótno K 9 50. Luzerne K. Kardyn 2 —
Ti milie o Meez Pańskie K 0 —, Schoppo O. T. J. — Dognat o piekle
od. opr. K 0 90. Schoppo O. T. J. — Smier i jej skutki w przy-
kładach ud. opr. K 1 90. Uwagi nad mka Patryka K 0 90. Wieloletnie
Pana naszego w jego bolesnej miece K 0 30, i wiele innych rozmyś-
i z portu należy dołączyć od 10 hni. do 60 hni. Zauważajcy wszystkie
powsze książki otrzymuje js franka. 13

Kamieniarski Zakład
pod zarządem 211
JÓZEFA KULESZY
n. przeciw ementażu w Kra-owie,
polecia wieli wybró głosowych
pomniśka, jk również i grubo-
bowoli, lino, jak w mieciuce,
tak i na prowinyi wykonyje.
Wzraz około 150
wolnych posad-
Przejeźmy: za nałasten am 80 k.
(takie znakom) Zentral-Blattlen-
Anzeiger" Cieszyn-Teuchen (Ogł-
sznienia wolnych posad umieszca-
nia batpianie) 13

OGŁOSZENIE

LICYTACYI
i okazy nabyte zegarki złote i srebrne,
żanuzski, pierścionki, koleczyki, broszki i inne
wartościowe wyroby złote i srebrne
urzędowie stemplowane, między temi
znaczna ilość kosztowności z drogimi
kamieniami sprzedaję
poniżej ceny szacunkowej
Emil GOLDWASSER
w KRAKOWIE, ul. Grodzka Nr. 58.
Pierwszy sklep przy ewangelickim kościele.

Pierwszy Galicyjski
ZOOLOGICZNY ZAKŁAD „ORNIS”
Założony w Krakowie w roku 1897.
Właściciel: **A. MENIŞOLSKI**, dotychczas dca z k. urzędników państw.
Słkip: Kraków, ulica Sienkowska L. 16, naprzeciw „Grand Hotelu”.
Wiama hodowla zwierząt i rozawego ptactwa: Zielonicyne i „Wigo Wiatla”.
Mnasterya i własny park zwierząt w Parku Krakowskim od Wigo kwietnia
dla P. T. Publiczności otwarte.
Pierwszy, najsłynszy i jedyny zawodowy Zakład tego rodzaju w całym kraj
Cenniki za nadeślaniami 6 hal. marki — 20-30 letnia fachowco nabyła
w kraju i całej Europie — Wielka ilość dobowanie naleśnianych
podzielkow — zawsze do przysiędnie is.
Polecia: **Z wianej hodowli różne rasowa psy**. Młode bernhardy
od 30 zł. fufajsterczy, lamki rozne, sharly, ratelci, dogi pudla, psy
legawa, buldoggi spizie. **Z ptactwa: Osarne** minorki, langszawy, kochin-
chali, ameryk brama-pstry, srebrne wyandoty, franco hodowny, włoskie
kurpawaki, ameryk. czerwone indy „Mama” z których kopci są do
80 funtów wagi, białe pastarki i t. d. — Białe łabędzie para od 50 zł.
Małe i duże gadajce papugi od 3 do 60 zł. Koiły y od 1 zł. 80 ct. —
Ango a koiy od 5 zł. owone małpi od 30 zł.
— Złote rybi, białk, skawry, sowne rybi i t. d.
Sprzedaj żywy zwierzy. Wyppha łain ptaki i zwierzęta 36

DARMO! **DARMO!** **DARMO!**
Już lat trzy odkąd wychodzi pismo „Interes”, wiele osób
otrzymuje posady, znajduje kupców, dzierżawców, potrze-
bną służbę, rozmaite korzystne wiadomości itd itd.
Prenumerata roczna wynosi 10 Kor., półroczna 5 Kor. Na ża-
danie numer okazowy. Redakcyja i administracyja „Interes”
Kraków, ulica Szewska l. 15. 233

Samo się przez się oplaca.
80 dni na próbnó wysłał moja prawdziwa eleg.
nielowa La Solingen muszyński do władz „Atlas”
wile warabko, sawetyli w moim katalogu, węc dom tryba
ta zamawiający, by łacy mogli się o niastardwanej do-
bracti takiej przekonał. Maszynka do wlewu wykonana z la-
stel Solingen, wagaćni kładowa, 20 gębki, i przestawa, ma
młode niepięć wławni 8 1/2 i 10 mm z podcięcia i 4 mm w
szewie przeliny w slog znacznie waga z przestawianym, tak
je łączy, może natychmiast strzeżony być. 25 gębki 100 zł.
— 11 g gębki 50 zł. 275 —. Maszynka la splaca się sama przez się,
wykonana w niemieckim, gębki 60 gębki, bo łażnie na 3 miesiąc
się zwieć — Lłoch maszyny, sprężony aże w 30 dni opasno
ma je sfelicy. Maszynki do strzyżenia brandy (tytu-
lary fabrycz. i mas. 100 —. Wygodę do strzyżenia
koni i psów, niemiecki dla właścicieli koni i psów, no. 356 — Przekija sa
zależają przez dom ekspozytury.

Hanns Konrad w Brüx, nr. 456 (Czechy).
Bogato ilust: polski katalog z grzesznie 1000 rys. na żądanie darmo i opłatnie.

MAGAZYN MEBLI
I ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY
KAJE AWA UDZIAKA
w Krakowie, ul. Floryańska l. 36, I. p.
Posiada na składzie: kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypial-
nych i salonów, biura amerykańskie, oraz sofy wszelkiego rodzaju
pokrycia meblowe, materace, poduszki, kołdry, portyery, franki itp.
Podejmuje się urządzeń pojedynczych pokoi i kompletnych mieszkań, tapetowa-
nia tychże, zakładania franek, stor, przerabiania mebli, oraz wszelkich innych
robót w zakres tego zawodu wchodzących.